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Kapitola 1
~

U vod

Dítě mělo odjakživa svou hodnotu pro společnost, rodinu i pro rodiče jako jed­
notlivce. Zvláště mateřství bylo donedávna chápáno jako samozřejmá součást
dospělého života ženy a pevně spjato s její identitou. Aktuální výzkumná data
však naznačují, že se hodnota dítěte v české společnosti pozvolna mění. V situaci,
kdy se mateřství dostává do konfliktu s mnoha alternativními rolemi a životními
styly, mění se reprodukční strategie a hodnota dítěte ztrácí svou výlučnost. Mezi
nejvýznamnější indikátory těchto změn patří pokles úrovně plodnosti, oddalování
mateřství do vyššího věku a rostoucí počet celoživotně bezdětných žen. Demogra­
fické trendy, kterých jsme svědky zhruba od poloviny devadesátých let minulého
století, se dostávají do centra odborných diskusí i mediálních obsahů.

Masová média dokáží spoluurčovat, jak budou lidé vnímat svět, o čem bu­
dou přemýšlet a co považovat za normální a přijatelné; jejich prostřednictvím se
udržují v oběhu představy o lidech, jejich názorech a postojích. Studium mediál­
ních obsahů je potom užitečným nástrojem analýzy a pochopení společenských
změn, neboť média jsou odrazem sociální reality, stejně jako jejími tvůrci. Vybí­
rají témata, problémy a kontexty, v nichž je svým příjemcům předloží, rozhodují
o tom, které skutečnosti a jevy zůstanou zamlčeny; vytváří svět a nabízí jej svým
příjemcům jako svět reálný. K průniku mediálních obsahů zpět do reality potom
dochází v souladu s Thomasovým teorémem, jehož situace definovaná jako re­
álná, stává se reálnou ve svých důsledcích. (Keller 1997:116) Časopisy pro ženy
mají na českém mediálním trhu významné postavení, přestože jich od počátku
devadesátých let do současnosti vzniklo již několik desítek, nové tituly se neustále
objevují a získávají své čtenářky. Z hlediska zájmu čtenářek i inzerentů patří tento
segment tisku mezi nejlukrativnější.

V nastíněném kontextu stále aktuálních diskusí o proměnách současné české
rodiny resp. moci masových médií - jejich vlivu na utváření názorů a postojů,
zkoumám v této práci, jakým způsobem je problematika hodnoty mateřství a bez­
dětnosti tematizována v časopisech pro ženy. Zajímá mne, jaké otázky jsou v sou-
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vislosti s tímto fenoménem ve světě ženských časopisů otevírány, jaká dílčí témata
se vynořují; zajímá mne, které roviny a aspekty mateřství resp. bezdětnosti jsou
odkrývány a které naopak zůstávají neviditelné. Mezi základní výzkumné otázky
a okruhy tak patří: Jak dnes ženy ve světě ženských časopisů vnímají své ma­
teřství, co pro ně znamená a nakolik a v kterých ohledech se jeho obsah a role
mění? Pojmeme-li rozhodnutí ženy, zda mít, či nemít dítě jako výsledek racionální
volby, co jsou dnes hlavní náklady mateřství a co je jeho hlavním ziskem? Jakou
roli hrají při plánování rodičovství emocionální, ekonomické či sociální faktory?
Jaké bariéry mohou založení rodiny bránit? Do jakých explanačních rámců jsou
redakcemi časopisů a oslovenými odborníky zasazovány sledované demografické
trendy?

Teoretická část této práce seznamuje se základními pojmy a východisky, hod­
nota mateřství je zde stručně pojednána z různých úhlů pohledu. Zpráva z vlastní
analýzy mediálních obsahů časopisů pro ženy je strukturována do šesti kapitol
na základě toho, jak se relevantní problémy postupně vynořovaly a následně byly
seskupovány do tematických celků.

Vzhledem ke skutečnosti, že otázky motivace jsou tradičně doménou psycho­
logů, pojetí sledované problematiky je v mé práci do značné míry psychologizující:
je zde implicitně obsaženo, že sociální jevy jsou jevy psychickými, intersubjek­
tivními a společenská realita je zobecněným produktem jednání jednotlivých indi­
viduí. Na druhé straně, zkoumané aspekty myšlení, cítění a jednání by byly zcela
nevysvětlitelné mimo celospolečenský kontext. Pevně věřím, že zodpovím-li na­
stolené otázky, alespoň skromně obohatím komunikaci relativně nových otázek
a sociálních jevů v české společnosti.

Teoretická část
- základní pojmy a východiska
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U vod do sociologie hodnot

V úvodu i dále v textu zmiňuji, že východiskem mé práce, jedním ze základ­
ních kritérií pro vytvoření výběrového souboru je kontext hodnotových orientací,
a právě z tohoto důvodu uvádím teoretickou část své práce krátkým představením
pojmů, jež mají zásadní postavení v sociologické teorii i empirickém výzkumu.

Pojem hodnoty má svůj původ v oblasti ekonomie resp. filosofie; jakožto k zá­
kladní sociologické kategorii se k hodnotě již od jejího vzniku váže mnoho různých
významů a interpretací. "Podle Clyda K. M. Kluckhohna ( 1951) je hodnota expli­
citní nebo implicitní pojetí o tom, co je žádoucí, pojetí příznačné pro jednotlivce
i pro skupinu, ovlivňující výběr přístupných prostředků a cílů jednání." (Velký
sociologický slovník 1996: 375) Také T. Parsons, jehož koncepce významně ovli­
vňovaly sociologii hodnot zejména v padesátých a šedesátých letech, zdůrazňuje
normativní aspekty hodnocení a chápe hodnoty jako obecné pojetí o žádoucím
nikoli jako předměty chtění. 1 Na tomto místě je však třeba hodnoty odlišit od so­
ciálních norem- verbalizovaných, závazných pravidel, které vyžadují respekt bez
ohledu na to, co si o nich člověk myslí; hodnoty nemůžou být založeny na cizí
vůli. Jsou základem kultury, představují vazbu sociálního systému se systémem
osobnosti. Prostřednictvím hodnot je jedinci umožněno ztotožnit se s významy,
které jej přesahují, jsou prostředkem sociální kontroly, aniž by bylo jejich působení
pociťováno jako vnější tlak. Ovlivňují orientaci člověka, určují a podmiňují volbu
cílů i prostředků jednání; spoluurčují jeho vztah ke světu; vyjadřují významy růz­
ných objektů, činností, možností a jejich alternativ. ,,Hodnoty se kvalitativně liší
zejména tím, že: mají znaménko, tzn. jsou kladné nebo záporné; mají určitý status,
tzn. zaujímají vyšší nebo nižší místo v hierarchii hodnot, jsou více a méně důležité;
vytvářejí specifická seskupení, různé subsystémy, pásma, řady hodnot." (Velký

1 Již v práci The S truc ture oj Social Action ( 1937) si Parsons klade otázku, jak je možná společ­
nost jako řád. V souvislosti s důrazem na nezbytnost normativních prvků pro zachování stability
systému formuluje svou koncepci instrumentálního aktivismu, jako specifického převládajícího
hodnotového systému USA.
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sociologický slovník 1996: 376) Uvedené charakteristiky potom utváří podstatu
pojmu hodnotový systém. Hodnocení je složitým psychosociálním procesem, který
integruje vzájemně interagující procesy poznávací, citové a volní.

Hodnocení jsou vyjádřena ve stanoviscích a v postojích, které k objektům
zaujímáme. Dosavadní zkušenosti jsou interpretovány v kontextu zkušeností no­
vých, což ústí v utváření, trvání popř. změnu sklonů jedince chovat se v určitých
situacích určitým způsobem. Postoj je vyjádřením vazby mezi psychickým sta­
vem a vnější sociální skutečností; pro jeho verbalizaci užívá sociologie pojmu
mínění. V oblasti psychologie jsou postoje spojovány s motivací- dynamickou
složkou osobnosti zaměřující chování a jednání určitým směrem. Teorie moti­
vace vychází z konceptu celoživotního učení, v jehož průběhu zpracovává člověk
nejrůznější podněty a přetváří je v příčiny, motivy vlastního jednání. Sociologie
v této spojitosti vymezuje základní pojem socializace, jímž je chápán komplexní
proces osvojování hodnot a norem, srozumitelných a platných v dané kultuře,
prostřednictvím sociální komunikace a interakce s druhými.

Otázky hodnot byly studovány od konce devatenáctého století, ve vzrůstající
míře byl výzkum hodnot realizován od dvacátých resp. třicátých let dvacátého sto­
letí, přičemž měl mnohdy interdisciplinární charakter - docházelo k výměně pod­
nětů mezi sociologií, kulturní antropologií či psychologií. Významný vliv na ná­
sledný vývoj empirického zkoumání hodnotových orientací měla např. koncepce
E. Sprangera o životních formách (1914), vymezující šest ideálních typů hod­

[…]

pro ženy bez stálého partnera, popř. ženy v postreprodukčním věku. Neplodnost,
se kterou centra asistované reprodukce bojují, je zde jednoznačně pojímána
jako problém páru a odborní lékaři i lékařky zde odmítají přijmout odpověd­
nost za přivedení dítěte do neúplné rodiny. Konflikt individuálního štěstí matky
a zájmů dítěte prostupuje též úvahy nad příběhy postmenopauzálních matek. Svo­
boda reprodukce tak není na tomto místě vnitřně konzistentním konceptem.

Na základě výsledků své práce mohu říci, že problematika mateřství a bezdět­
nosti je v časopisech pro ženy tematizována v rámci relativně úzce vymezených
hranic. Nehledě na to, má-li být cílem "pouhé" uvedení do problematiky, přiblížení
různých životních stylů, situací a řešených problémů, vyjádření pochopení, po­
vzbuzení nebo poskytnutí inspirace či odborných rad, jak se s možnými životními
situacemi vyrovnat, je zřejmé, že obraz reality je zkreslený a adresné příspěvky
určené pouze omezenému okruhu čtenářek. Např. ženy, které se dobrovolně roz­
hodly pro život bez mateřství, v ženských titulech téměř neexistují, stejně jako
páry, které se musely své touhy po dítěti definitivně vzdát a vyrovnat se s realitou
celoživotní bezdětnosti. Na základě analýzy trendu snad lze určité změny v bu­
doucím vývoji tematizace této problematiky předpokládat, v současnosti je však
zřejmé, že hodnota mateřství a bezdětnost představují relativně nové a dosud málo
prozkoumané fenomény na to, aby prolomily ledy dominance tradičního pojetí
ženství.

V závěru práce bych ráda uvedla, že jsem ve svých analýzách a úvahách
vědomě nepřekročila hranice světa ženských časopisů a minimálně se zabývala
možným resp. pravděpodobným vlivem těchto médií a jejich vztahem k realitě,
kterou reprezentují a zároveň konstruují. Konfrontaci sociální skutečnosti s jejím
odrazem v médiích, porovnání intencí redakcí ženských časopisů a skutečného
vlivu, jaký mají na své čtenářky, tedy propojení sociologie hodnot s hlubšími
poznatky mediálních studií, může být záměrem velmi zajímavým, nicméně ve
své komplexnosti přesahuje cíle a možnosti této práce. Nechť je však spolu s
formulovanými hypotézami a otázkami inspirací pro výzkumy a práce budoucí.
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PŘÍLOHA 1: ČTENOST VYBRANÝCH ČASOPISŮ

Anna

Apetit

Báječná neděle

Betynka

Blesk pro ženy

Burda

Claudia

Cosmopolitan

Čas na lásku

Dáma

Doteky štěstí

Elle

Fit pro život

Fitstyl

Hair a Beauty

Harper 's BAZAAR

Chvilka pro tebe

Jackie

Juicy

Katka

Linda

Maminka

Marian ne

Moje zdraví

Napsáno životem

Naše rodina

Paní domu

Praktická žena

Překvapení

Puls

Style

Svět ženy

Ti na

Vlasta

Xantypa

Zdraví

Žena a život

51 000

37 000

74 000

99 000

498 000

145 000

209 000

126 000

68 000

30 000

33 000

151 000

59 000

41 000

30 000

22 000

529 000

74 000

31 000

422 000

50 000

65 000

152 000

51 000

144 000

24 000

52 000

328 000

411 000

67 000

44 000

281 000

301 000

654 000

103 000

207 000

529 000

Zdroj: Media Projekt 2005 (realizovaly společnosti Gfk Praha a Median. V období od Ol. Ol. 2005 -

30. 06. 2005 bylo dotazováno celkem 14 585 náhodně vybraných respondentu z celé České

republiky.)

PŘÍLOHA 2: ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY VYBRANÝCH TITULŮ

Katka (týdeník pro současné ženy)

Vydavatelství: Burda Praha

Periodicita: týdeník

čtenost: 422 000

Cena za výtisk: 9,- Kč

Charakteristika: Časopis pro mladé, odvážné a sebevědomé ženy, plný informací,

nápad{] a dobrých rad.

Cílová skupina: Aktivní, mladá, moderní žena ve věku 18-35 let, která drží krok se současnými

trendy.

Cosmopolitan

Vydavatelství: Stratosféra

Periodicita: měsíčník

čtenost: 126 000

Cena za výtisk: 95,- Kč

Charakteristika: Časopis pro mladou a suverénní ženu. Je diskrétní přítelkyní,

která zná odpověď i na ty nejintimnější otázky!

Cílová skupina: Ženy ve věku 18-40 let se středními a středně vyššími příjmy

Překvapení

Vydavatelství: Sanoma Magazines Praha

Periodicita: týdeník

čtenost: 411 000

Cena za výtisk: 19,90 Kč

Charakteristika: Překvapení je milý, vlídný časopis plný čtenářských příběM,
' o Kdo 'Ybrai• Y.1i

čtem pro ženy, receptu a rad. sázku'Ih ..

Cílová skupina: Ženy a dívky ve věku 20-45, střední příjmové skupiny, z menších měst.

Zdraví (Fit, krása, pohoda)

Vydavatelství: B.D.S. s.r.o.

Periodicita: měsíčník

čtenost: 207 000

Cena za výtisk: 28,- Kč

Charakteristika: Časopis o zdravém životním stylu, časopis pro všechny, kdo

chtějí být zdraví, štíhlí a ve formě ....

Cílová skupina: není k dispozici.

Příloha 3: Ilustrace analytického postupu (naznačení zpusobu hledání kategorií, jejich

vlastností, dimenzí a vztahu ... )

Tematická skupina: Neplánované těhotenství

Subjekt sdělení: Osobní zkušenost - příběh

Dějová linie - klíčové kapitoly
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