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Předložená práce vykazuje několik sympatických rysů:
zaměřuje se na významný společenský jev s důležitými praktickými konsekvencemi,
pojednává ho v poměrně širokém teoretickém kontextu,
přináší nová fakta,
vhodně kombinuje metodologické postupy, zvládá aplikaci kvantitativní i kvalitativní
analýzy.

Jde o práci poměrně rozsáhlou, v některých směrech by bylo možné i trochu krátit, na druhé
straně autorka prokázala schopnost zpracovat poměrně rozsáhlou literaturu k problematice
hodnot i demografického chování (včetně nastínění základní vývojové tendence). Celkově je
proto třeba hodnotit studii jako vyváženou a dobře koncipovanou. Je napsána přehledně a
jasně, obsahuje všechny náležitosti vědecké práce.

Diplomantka prokázala dobré formulační schopnosti i pečlivost při závěrečné redakci, snad
jen na několika málo místech by bylo možno zpřesnit interpunkci. Z drobných chybiček bych
uvedl např. citaci na s.18 (- manželství založené na nlemocích ... ) nebo 65 (suché martini),
"utržený" odstavec na s.54.

Autorka úspěšně kombinuje kvalitativní a kvantitativní přístup, i když místy se stává
kvantitativní vyhodnocení pouhou ilustrací: např. na s.54 má tabulka ráz shrnutí bez
komentáře, navíc absolutní četnosti neusnadňují porovnání jednotlivých titulů. V kapitole 7.6
je však tento nedostatek kompenzován, čtenář si může vytvořit solidní představu o proporcích
a rozdílech, také o vývojových trendech.

V závěrečných kapitolách je také provedeno porovnání jednotlivých titulů (a to s dobrou
metodologickou invencí). V této souvislosti nabízím do diskuse otázku, zda analyzované
časopisy představují jenom mírně odlišné typy co obsahového zaměření, zda se neliší také
sociálním profilem čtenářek (resp. cílových skupin). Přece jen je třeba mít na zřeteli, že
redakce do časopisu příspěvky vybírají (viz též poznámka 41, autorka samozřejmě s touto
základní charakteristikou explicitně počítá). Autorka také uvádí, že její výběr článků pro
analýzu byl veden jejich vztahem k hodnotě mateřství (pozn. 85): z toho by bylo možno
vyvodit hypotézu "o mateřství jen dobře, starosti s dětmi už jsou něčímjiným ... ". Obecnější
otázkou by pak bylo, ve kterém okamžiku ono krásné mateřství vlastně končí (ne snad, že by
to bylo za všech okolností nutné)?! A zajímavé se mi jeví i to, že v pěkném schématu
analytického postupu (příloha 3) jakoby ztrácí relevanci faktor ekonomické závislosti - je to
obecnější fenomén (ať skutečný, anebo diskursivní)?

Výše uvedené poznámky jsou arciť svým charakterem okrajové. Autorka dovedla svou práci
ke zdůvodněným a střízlivým závěrům, prokázala dostatečnou míru metodologické
sebereflexe. Proto ji považuji za velmi kvalitní podklad k obhajobě a soudím, že může být
hodnocena jako práce výborná.
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